
Общество с ограниченной ответственностью 

«Межрегиональный учебный центр дополнительного образования» 

197101, г. Санкт-Петербург, ул. Большая Монетная, 29 литер А, помещение 10-Н 

 

 

ПРИКАЗ 

 
от 02.09.2024 № 2/ЛНА  

 

О Положении об оказании платных образовательных услуг 

 в ООО «МУЦДО» 

 

 

В соответствии с частью 9 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» на основании постановления Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг»  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

Утвердить Положение об оказании платных образовательных услуг в ООО 

«МУЦДО» 

 

 

 

 

 
Директор         Аникичева Е. Ю. 

 

ИНН 7802933565 КПП 781301001 

ОГРН 1227800157859 ОКПО 58697365 

Расчетный счет: 40702810501500166926 в банке ООО «Банк Точка» 

БИК 044525104 к/с: 30101810745374525104 



Положение размещено на официальном сайте 

ООО «МУЦДО» 
(наименование образовательной организации) 

по адресу: https://mucdo.ru/ 
 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом от 02.09.2024.г.  № 2/ЛНА  

Директор ООО «МУЦДО» 

 

 

 

__________________Аникичева Е. Ю.  
М.П. 

 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью  

«Межрегиональный учебный центр дополнительного образования»  

ООО «МУЦДО» 
(наименование образовательной организации) 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правил оказания платных 

образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.09.2020 N 1441. 

1.2. Дополнительные образовательные услуги - предоставляемые ООО «МУЦДО» 

(далее - Исполнитель) услуги по обучению по дополнительным образовательным 

программам, программам профессионального образования и другие услуги, 

предусмотренные соответствующими образовательными программами и 

государственными образовательными стандартами. 

1.3. Перечень оказываемых в определенном учебном году платных дополнительных 

образовательных услуг утверждается руководителем Исполнителя до начала такого 

учебного года. 

1.4. Программы, стандарты, методические материалы платных дополнительных 

образовательных услуг разрабатываются преподавателями ООО «МУЦДО» на основании 

утвержденных федеральных стандартов, а при их отсутствии - самим Исполнителем. 

1.5. Состав лиц, оказывающих платные дополнительные образовательные услуги, 

утверждается руководителем Исполнителя и доводится до заказчиков до заключения 

договора возмездного оказания образовательных услуг (далее - договор). 

1.6. Платные дополнительные образовательные услуги реализуются Исполнителем 

на основании соответствующих договоров с оплатой стоимости обучения. При исполнении 

договоров Исполнитель обязан руководствоваться ст. ст. 54 и 101 Федерального закона от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также Правилами 

оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 N 1441. 

1.6.1. По требованию заказчика Исполнитель обязан предоставить: 

- образцы договоров оказания платных дополнительных образовательных услуг; 

- основные и дополнительные образовательные программы, реализуемые в 

определенном учебном году; 

1.6.2. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных дополнительных 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами 

(частью образовательной программы) и условиями договора. 

1.6.3. Договор оказания платных дополнительных образовательных услуг 

заключается в письменной форме и должен содержать сведения об уровне и 



направленности дополнительных образовательных программ, перечне (видах) 

образовательных услуг. Предмет договора должен четко определять основное содержание 

предоставляемых образовательных услуг. 

1.7. Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны 

вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов.  

1.9. Исполнитель вправе снизить стоимость платных дополнительных 

образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных 

образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости 

платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и 

доводятся до сведения заказчика и (или) обучающегося. 

1.10. Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после 

заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных 

услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками 

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

 

2. Информация о платных образовательных услугах, 

порядок заключения договоров 

2.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия 

предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 

дополнительных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного 

выбора. 

2.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения 

о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг в порядке и объеме, 

которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите 

прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

2.3. Информация, предусмотренная п. п. 2.1 и 2.2 настоящего Положения, 

предоставляется Исполнителем в месте фактического осуществления образовательной 

деятельности (вариант, при наличии филиала: а также в месте нахождения филиала 

организации, осуществляющей образовательную деятельность). 

2.4. Договор о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг 

заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения: 

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) Исполнителя; 

б) место нахождения Исполнителя; 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон 

заказчика; 

г) место нахождения или место жительства заказчика; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя и (или) 

заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя 

Исполнителя и (или) заказчика; 

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, 

телефон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу 

обучающегося, не являющегося заказчиком по договору); 

ж) права, обязанности и ответственность Исполнителя, заказчика и обучающегося; 

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты; 

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности); 

л) форма обучения; 

м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения); 



н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного 

освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной 

программы); 

о) порядок изменения и расторжения договора; 

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 

2.5. Договор о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг не 

может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на получение 

образования определенного уровня и направленности и подавших заявление о приеме на 

обучение (далее - «поступающие»), и обучающихся или снижают уровень предоставления 

им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской 

Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и 

обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, 

такие условия не подлежат применению. 

2.6. Сведения, указанные в договоре о предоставлении платных дополнительных 

образовательных услуг, должны соответствовать информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в «Интернет». 

 

3. Ответственность Организации и заказчика 

3.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору о 

предоставлении платных дополнительных образовательных услуг Исполнитель и заказчик 

несут ответственность, предусмотренную договором оказания платных дополнительных 

образовательных услуг и законодательством Российской Федерации. 

3.2. При обнаружении недостатка платных дополнительных образовательных услуг, 

в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными 

программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору 

потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

3.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора оказания платных 

дополнительных образовательных услуг и потребовать полного возмещения убытков, если 

в установленный договором срок недостатки платных дополнительных образовательных 

услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения 

договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных 

образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

3.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных дополнительных 

образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных 

образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной 

услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что 

они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору: 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должна 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание 

платных образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную 

цену и потребовать от Организации возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

3.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных дополнительных 

образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных дополнительных 

образовательных услуг. 

3.6. По инициативе Исполнителя договор оказания платных образовательных услуг 

может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае: 



а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнение обучающимся обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного 

плана; 

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление 

в эту образовательную организацию; 

г) просрочка оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

дополнительных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

 

4. Персональные данные 

4.1. Исполнитель гарантирует безопасность и конфиденциальность получаемых от 

заказчиков и используемых при оказании платных услуг персональных данных, в том числе 

в случае предоставления образовательных займов на банковские карты или с применением 

электронных технологий. 

4.2. При обращении к Исполнителю заказчики представляют достоверные сведения. 

Исполнитель вправе проверять достоверность представленных сведений. 

4.3. Исполнитель не имеет права получать и обрабатывать персональные данные 

заказчика о его расовой, национальной принадлежности, политических взглядах, 

религиозных и философских убеждениях, состоянии здоровья, интимной жизни. 

4.4. Обработка персональных данных возможна только с письменного согласия 

заказчиков. 

4.5. Согласие заказчика не требуется в следующих случаях: 

- персональные данные являются общедоступными; 

- обработка персональных данных осуществляется на основании федерального 

закона, устанавливающего ее цель, условия получения персональных данных и круг 

субъектов, персональные данные которых подлежат обработке, а также определенного 

полномочия Исполнителя; 

- обработка персональных данных осуществляется по требованию полномочных 

государственных органов - в случаях, предусмотренных федеральным законом; 

- обработка персональных данных осуществляется для статистических или иных 

научных целей при условии обязательного обезличивания персональных данных; 

- обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья или 

иных жизненно важных интересов заказчика, если получение его согласия невозможно. 

 

5. Ограничения при оказании платных дополнительных 

образовательных услуг 

Не допускается при оказании платных дополнительных образовательных услуг: 

- навязывать оказание дополнительных услуг потребителю; 

- заменять одни формы обучения другими (очные на заочные, аудиторные на 

дистанционные и т.д.); 

- предоставлять потребителям недостоверную информацию о перечнях (видах) 

образовательных услуг, о порядке, размере их оплаты, о предоставляемых гарантиях и 

льготах; 

- не размещать на информационных стендах или на сайте Организации необходимой 

информации об оказываемых основных и платных дополнительных образовательных 

услугах; 

- отсутствие в уставе Организации регламента предоставления платных 

дополнительных образовательных услуг; 

- оказывать платные дополнительные образовательные услуги без утвержденного 

учебного плана, годового календарного учебного графика и расписания занятий; 

- отсутствие утвержденных рабочих программ учебных курсов и дисциплин; 

- проведение дополнительных учебных занятий за счет часов, отведенных в 



основных образовательных программах на факультативные, индивидуальные и групповые 

занятия, для организации курсов по выбору обучающихся; 

- отсутствие калькуляции (стоимости) реализуемых платных дополнительных 

образовательных услуг. 

 

6. Ответственность за нарушение Положения 

Руководитель и сотрудники ООО «МУЦДО» за нарушение порядка оказания 

платных дополнительных образовательных услуг несут административную 

ответственность по ст. 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 
 



7 

 

Приложение 1 

к Положению об оказании  

платных образовательных услуг  

в ООО «МУЦДО» 
ДОГОВОР №  

(юридические лица) 
 

г. Санкт-Петербург ________________2024 г. 

 

Общество с ограниченной ответственностью «МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ» (ООО «МУЦДО»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора АНИКИЧЕВОЙ 

ЕЛЕНЫ ЮРЬЕВНЫ, действующей на основании Устава, с одной 

стороны,________________________________________________________________________________Генерального директора 

_______________________________________________ действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с 

другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем: 
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель обязуется оказать услуги по организации обучения по дистанционной 

форме, а Заказчик обязуется оплатить стоимость оказываемых образовательных услуг в размере, порядке и на условиях, которые 

установлены настоящим Договором. 

1.2. Основные характеристики образовательной программы по ____________ форме обучения: 

1.2.1. Вид, уровень образовательной программы: _______________________________________. 

1.2.2. Направленность образовательной программы: _________________________________. 
1.2.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения):___________акад. часов.  

1.3. Исполнитель оказывает Услуги, предусмотренные пунктом 1.1. Договора, в сроки, согласованные Сторонами в соответствии с 

учебным планом, но не более 30 рабочих дней с момента подписания Договора и оплаты Заказчиком Услуг.  

Заказчик не позднее, чем за 5 дней до начала предполагаемого обучения направляет Организации заявку с указанием количества 

направляемых на обучение работников, их ФИО, наименования профессии, по форме Приложения №1 к настоящему Договору с 

приложением всех необходимых для организации обучения документов (согласие на обработку персональных данных, паспортные 

данные, СНИЛС, документ об образовании, фото). 

1.4.  В своей деятельности Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и условиями 

настоящего Договора. 

1.5.  Обучение работников Заказчика проводится ООО «МУЦДО» осуществляющее образовательную деятельность (далее - 

образовательная организация) на основании лицензии № Л035-01271-78/01369804 от 30 августа 2024 года., выданной комитетом по 

образованию. 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Запрашивать необходимую информацию и документацию, связанную с выполнением обязанностей по Договору, а также 

устанавливать срок их предоставления. 

2.1.2. Запрашивать от Заказчика предоставления дополнительных документов и информации, о необходимости которых стало 

известно в ходе выполнения настоящего Договора. 

2.1.3. Привлекать для оказания услуг третьих лиц без дополнительного согласования с Заказчиком. 

2.1.4. Удостовериться в получении возможности использования работниками Заказчика в Учебном центре учебно-методической 

базы в пределах, необходимых для подготовки к квалификационному экзамену. 

2.1.5. По окончании обучения удостовериться в получении работниками Заказчика квалификационных документов от Учебного 

центра о прохождении обучения. 

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. В любое время проверять ход и качество исполнения настоящего Договора. 

2.3.  Исполнитель обязуется: 

2.3.1. Оказать следующие услуги по Договору: 

ознакомить Заказчика с действующими учебными программами и курсами по тематике (специальностям), интересующим 

Заказчика и подобрать Заказчику учебные программы и курсы; 

ознакомить Заказчика с условиями обучения по специальностям, интересующим Заказчика, и стоимости обучения по 

специальностям; 

организовать зачисление работников Заказчика для прохождения обучения в Учебный центр. 

2.4.  Заказчик обязуется: 

2.4.1. Предоставить Исполнителю достоверную информацию и документы, необходимые для надлежащего выполнения услуг по 

Договору; 

2.4.2. Своевременно и в полном объеме оплачивать услуги Исполнителя; 

2.4.3. Принять от Исполнителя результаты оказания услуг по настоящему договору и подписать Акт по данному договору либо 

предоставить мотивированный отказ от подписания Акта. 

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ 

Стоимость услуг по договору составляет_______________ (______________________________) (НДС не облагается на основании 

ст.346.11 п.2 Налогового кодекса РФ). 

3.1. Оплата услуг по настоящему договору производится Заказчиком на условиях 100%-го единовременного авансового платежа в 

течение 3 (трех) календарных дней с даты выставленного Исполнителем счета на оплату, но не позднее даты начала обучения. 

3.2. Обязанность Заказчика по перечислению денежных средств считается исполненной с момента поступления денежных средств 

на расчетный счет Исполнителя. Внесение денежных средств по реквизитам, указанным в счете или договоре, означает согласие 

Заказчика с условиями Договора.  

3.3. Факт оказания Услуг, предусмотренных настоящим Договором, и их объем подтверждается Актом оказанных услуг (далее – 

«Акт»). По окончании обучения и после получения Заказчиком документов, выданных Учебным центром, Стороны подписывают Акт. 

В течение 5 (пяти) рабочих дней с момента выдачи документов Заказчику Учебным центром, Исполнитель направляет Заказчику 2 

экземпляра Акта (либо скан подписанного со своей стороны Акта посредством электронных средств связи), а Заказчик в течение 5 

(пяти) рабочих дней, следующих за датой получения от Исполнителя Актов, возвращает подписанный со своей стороны экземпляр 

Акта либо представляет письменные мотивированные возражения. В случае обоснованного отказа Заказчика от подписания Акта, 



8 

 

Исполнитель в согласованные с Заказчиком сроки вносит изменения в Акт об оказанных услугах, и направляет его на подпись 

Заказчику.  

3.4.  Если в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения Акта Заказчик не заявил письменных мотивированных возражений 

и не подписал Акт, услуги считаются оказанными надлежащим образом, качественно и в срок, и в полном объеме принятыми 

Заказчиком. 

 

4. РЕШЕНИЕ СПОРНЫХ ВОПРОСОВ 

4.1. В случае если между Сторонами в процессе выполнения работ по Договору или в связи с Договором возникают разногласия 

(споры), стороны должны приложить усилия и использовать все имеющиеся возможности для разрешения такого спора путем 

дружественных переговоров. 

4.2. В случае невозможности урегулирования споров путём переговоров, спорный вопрос передаётся на разрешение в судебном 

порядке в соответствии с действующим законодательством РФ, с обязательным соблюдением претензионного порядка урегулирования 

спора. Срок ответа на претензию составляет 10 (десять) календарных дней с момента ее получения одной из Сторон.  

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА 

5.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, кроме случаев, когда такое неисполнение или ненадлежащее 

исполнение вызвано наступлением или действием обстоятельств непреодолимой силы, которыми стороны признают: стихийное 

бедствие, военные действия любого характера, пожары, блокады, забастовки, действие правительственного закона и другие 

обстоятельства, находящиеся вне воли Сторон и объективно препятствующие надлежащему исполнению Сторонами своих 

обязательств по настоящему Договору. 

5.2.  Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, при этом Стороны договорились, 

что вознаграждение Исполнителя не может быть менее 50% от стоимости полного объема услуг по настоящему Договору, 

определенной п. 3.1. настоящего Договора.  

5.3.  Условия настоящего Договора, соглашений, а также приложений к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению. 

Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, правопреемники без предварительного согласия другой 

стороны не информировали третьих лиц о деталях Договора и приложений к нему. 

5.4.  Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой Стороны, каждый из которых носит одинаковую 

юридическую силу. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения 

Сторонами своих обязательств. 

5.5.  Положения, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством РФ. 

5.6.  Любые изменения и дополнения к Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и 

подписаны надлежаще уполномоченными представителями Сторон. 

5.7. Стороны пришли к соглашению, что договор может быть заключен путем обмена Сторонами его скан-копиями/фотокопиями 

по электронной почте, посредством мессенджеров WhatsApp, Telegram, Viber, посредством MMS, в формате jpeg, pdf. иных форматах. 

Направленные таким образом документы: Договор, Приложения к настоящему Договору, дополнительные соглашения, изменения к 

нему, акты и другие документы (в том числе заявка, согласие на обработку персональных данных, письма, претензии, акт оказанных 

услуг, иные относящиеся к договору и его исполнению документы) считаются подписанными простой электронной подписью и 

признаются сторонами равнозначными бумажным, подписанным собственноручной подписью сторон. Все документы, направленные 

другой стороне посредством электронной почты или мессенджеров WhatsApp, Telegram, Viber, посредством MMS в сканированных 

копиях /фотокопиях, содержащих подписи, имеют юридическую силу и могут быть использованы в качестве доказательств в суде и 

иных органах. В течение 5 (пяти) дней с момента подписания документов оригиналы должны быть отправлены другой стороне (почтой, 

нарочно). 

6. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Исполнитель:  Заказчик: 

ООО «МУЦДО» 

Юр. адрес: 197101, г. Санкт-Петербург, ул. Большая  

Монетная, д. 29, литер А, помещение 10-Н  

Факт/адрес:197101, г. Санкт-Петербург, ул. Большая  

Монетная, д. 29, литера А, помещение 10-Н 

ОГРН 1227800157859 

ИНН 7802933565  

КПП 781301001 

БИК 044525104 

Р/сч 40702810501500166926 в ООО «Банк Точка»  
К/сч 30101810745374525104 

Адрес эл. почты: buch@mucdo.ru 

Тел/факс: 7 (993) 58 – 78 -840 

 
 

 Юр/адрес:  

Факт/адрес:  

ОГРН  
ИНН  

КПП  

БИК  

р/с  

к/с  

Адрес эл. почты:  

Тел/факс:  

Генеральный директор  Генеральный директор 

  

 

/ Аникичева Е. Ю. / 

   

 

/                           / 



9 

 

Приложение к Договору от 

___________ 
№ __________ 

ЗАЯВКА 
на организацию обучения работников Заказчика 

в рамках Договора № ___________ 
 от __________________ 

 
1. В соответствии с п. 1.3. Договора Заказчик направляет нижеперечисленных лиц для прохождения 

обучения по указанным ниже программам: 

 
   

 Итого: руб. 

 Без налога (НДС)  

 Всего к оплате: руб. 

 

 

 

Исполнитель:  Заказчик: 

ООО «МУЦДО» 

Юр. адрес: 197101, г. Санкт-Петербург, ул. Большая  

Монетная, д. 29, литер А, помещение 10-Н  

Факт/адрес:197101, г. Санкт-Петербург, ул. Большая  

Монетная, д. 29, литера А, помещение 10-Н 

ОГРН 1227800157859 

ИНН 7802933565  

КПП 781301001 

БИК 044525104 

Р/сч 40702810501500166926 в ООО «Банк Точка»  
К/сч 30101810745374525104 

Адрес эл. почты: buch@mucdo.ru 

Тел/факс: 7 (993) 58 – 78 -840 

 
 

 Юр/адрес:  

Факт/адрес:  

ОГРН  
ИНН  

КПП  

БИК  

р/с  

к/с  

Адрес эл. почты:  

Тел/факс:  

Генеральный директор  Генеральный директор 

  

 

/ Аникичева Е. Ю. / 

   

 

/    / 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 
ФИО 

работника 

Специальность / направление 

подготовки 

Количество 

человек 
Цена Итого 

      

      

      

      

      

      

      

      



10 

 

ДОГОВОР № 

(физические лица) 
 

г. Санкт-Петербург _______________2024г. 

 
 

Общество с ограниченной ответственностью «МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ» (ООО «МУЦДО»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора Аникичевой Елены 

Юрьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и ______________________________________________, именуемый 

в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем: 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель обязуется оказать услуги по организации обучения по дистанционной 

форме, а Заказчик обязуется оплатить стоимость оказываемых образовательных услуг в размере, порядке и на условиях, которые 

установлены настоящим Договором. 

1.2. Основные характеристики образовательной программы в ______________________ форме обучения: 

1.2.1. Вид, уровень образовательной программы: _________________________________. 

1.2.2. Направленность образовательной программы: ______________________________. 

1.2.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения): ___________ акад. часов 

1.3 Исполнитель оказывает Услуги, предусмотренные пунктом 1.1. Договора, в сроки, согласованные Сторонами в 

соответствии с учебным планом, но не более 30 рабочих дней с момента подписания Договора и оплаты Заказчиком Услуг. 

Заказчик до начала предполагаемого обучения направляет Организации все необходимые для организации обучения документы 

(согласие на обработку персональных данных, паспортные данные, СНИЛС, документ об образовании, фото). 

1.4 В своей деятельности Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и условиями 

настоящего Договора. 

1.5 Обучение работников Заказчика проводится ООО «МУЦДО» осуществляющее образовательную деятельность (далее - 

образовательная организация) на основании лицензии № Л035-01271-78/01369804 от 30 августа 2024 года., выданной комитетом по 

образованию. 

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

1.6 Исполнитель вправе: 

1.6.1 Запрашивать необходимую информацию и документацию, связанную с выполнением обязанностей по Договору, а также 

устанавливать срок их предоставления. 

1.6.2 Запрашивать от Заказчика предоставления дополнительных документов и информации, о необходимости которых стало 

известно в ходе выполнения настоящего Договора. 

1.6.3 Привлекать для оказания услуг третьих лиц без дополнительного согласования с Заказчиком. 

1.6.4 Удостовериться в получении возможности использования Заказчиком в Учебном центре учебно-методической базы в 

пределах, необходимых для подготовки к квалификационному экзамену. 

1.6.5 По окончании обучения удостовериться в получении Заказчиком квалификационных документов от Учебного центра о 

прохождении обучения. 

1.7 Заказчик вправе: 

1.7.1 В любое время проверять ход и качество исполнения настоящего Договора. 

1.8 Исполнитель обязуется: 

1.8.1 Оказать следующие услуги по Договору: 

 ознакомить Заказчика с действующими учебными программами и курсами по тематике (специальностям), интересующим 

Заказчика и подобрать Заказчику учебные программы и курсы; 

 ознакомить Заказчика с условиями обучения по специальностям, интересующим Заказчика, и стоимости обучения по 

специальностям; 

 организовать зачисление Заказчика для прохождения обучения в Учебный центр. 

1.9 Заказчик обязуется: 

1.9.1 Предоставить Исполнителю достоверную информацию и документы, необходимые для надлежащего выполнения услуг 

по Договору; 

1.9.2 Своевременно и в полном объеме оплачивать услуги Исполнителя; 

1.9.3 Принять от Исполнителя результаты оказания услуг по настоящему договору и подписать Акт по данному договору либо 

предоставить мотивированный отказ от подписания Акта. 

2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ 

Стоимость услуг по договору составляет ______________ (_____________________) (НДС не облагается на основании ст.346.11 

п.2 Налогового кодекса РФ). 

2.1 Оплата услуг по настоящему договору производится Заказчиком на условиях 100%-го единовременного авансового платежа 

в течение 3 (трех) календарных дней с даты выставленного Исполнителем счета на оплату, но не позднее даты начала обучения. 

2.2 Обязанность Заказчика по перечислению денежных средств считается исполненной с момента поступления денежных 

средств на расчетный счет Исполнителя. Внесение денежных средств по реквизитам, указанным в счете или договоре, означает 

согласие Заказчика с условиями Договора.  

2.3 Факт оказания Услуг, предусмотренных настоящим Договором, и их объем подтверждается Актом оказанных услуг (далее 

– «Акт»). По окончании обучения и после получения Заказчиком документов, выданных Учебным центром, Стороны подписывают 

Акт. В течение 5 (пяти) рабочих дней с момента выдачи документов Заказчику Учебным центром, Исполнитель направляет Заказчику 

2 экземпляра Акта (либо скан подписанного со своей стороны Акта посредством электронных средств связи), а Заказчик в течение 5 

(пяти) рабочих дней, следующих за датой получения от Исполнителя Актов, возвращает подписанный со своей стороны экземпляр 

Акта либо представляет письменные мотивированные возражения. В случае обоснованного отказа Заказчика от подписания Акта, 

Исполнитель в согласованные с Заказчиком сроки вносит изменения в Акт об оказанных услугах, и направляет его на подпись 

Заказчику.  

2.4 Если в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения Акта Заказчик не заявил письменных мотивированных 

возражений и не подписал Акт, услуги считаются оказанными надлежащим образом, качественно и в срок, и в полном объеме 

принятыми Заказчиком. 

3. РЕШЕНИЕ СПОРНЫХ ВОПРОСОВ 

3.1 В случае если между Сторонами в процессе выполнения работ по Договору или в связи с Договором возникают разногласия 

(споры), стороны должны приложить усилия и использовать все имеющиеся возможности для разрешения такого спора путем 

дружественных переговоров. 



11 

 

3.2 В случае невозможности урегулирования споров путём переговоров, спорный вопрос передаётся на разрешение в судебном 

порядке в соответствии с действующим законодательством РФ, с обязательным соблюдением претензионного порядка 

урегулирования спора. Срок ответа на претензию составляет 10 (десять) календарных дней с момента ее получения одной из Сторон.  

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА 

4.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, кроме случаев, когда такое неисполнение или 

ненадлежащее исполнение вызвано наступлением или действием обстоятельств непреодолимой силы, которыми стороны признают: 

стихийное бедствие, военные действия любого характера, пожары, блокады, забастовки, действие правительственного закона и 

другие обстоятельства, находящиеся вне воли Сторон и объективно препятствующие надлежащему исполнению Сторонами своих 

обязательств по настоящему Договору. 

4.2 Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, при этом Стороны договорились, 

что вознаграждение Исполнителя не может быть менее 50% от стоимости полного объема услуг по настоящему Договору, 

определенной п. 3.1. настоящего Договора.  

4.3 Условия настоящего Договора, соглашений, а также приложений к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению. 

Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, правопреемники без предварительного согласия другой 

стороны не информировали третьих лиц о деталях Договора и приложений к нему. 

4.4 Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой Стороны, каждый из которых носит одинаковую 

юридическую силу. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения 

Сторонами своих обязательств. 

4.5 Положения, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством РФ. 

4.6 Любые изменения и дополнения к Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и 

подписаны надлежаще уполномоченными представителями Сторон. 

4.7 Стороны пришли к соглашению, что договор может быть заключен путем обмена Сторонами его скан-

копиями/фотокопиями по электронной почте, посредством мессенджеров WhatsApp, Telegram, Viber, посредством MMS, в формате 

jpeg, pdf. иных форматах. Направленные таким образом документы: Договор, Приложения к настоящему Договору, дополнительные 

соглашения, изменения к нему, акты и другие документы (в том числе заявка, согласие на обработку персональных данных, письма,  

претензии, акт оказанных услуг, иные относящиеся к договору и его исполнению документы) считаются подписанными простой 

электронной подписью и признаются сторонами равнозначными бумажным, подписанным собственноручной подписью сторон. Все 

документы, направленные другой стороне посредством электронной почты или мессенджеров WhatsApp, Telegram, Viber, 

посредством MMS в сканированных копиях /фотокопиях, содержащих подписи, имеют юридическую силу и могут быть 

использованы в качестве доказательств в суде и иных органах. В течение 5 (пяти) дней с момента подписания документов оригиналы 

должны быть отправлены другой стороне (почтой, нарочно). 

5. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Исполнитель:  Заказчик: 

ООО «МУЦДО» 

Юр. адрес: 197101, г. Санкт-Петербург, ул. Большая  

Монетная, д. 29, литер А помещение 10-Н  

Факт/адрес:197101, г. Санкт-Петербург, ул. Большая  

Монетная, д. 29, литера А, помещение 10-Н 

ОГРН 1227800157859 

ИНН 7802933565  

КПП 781301001 

БИК 044525104 

Р/сч 40702810501500166926 в ООО «Банк Точка»  
К/сч 30101810745374525104 

Адрес эл. почты: buch@mucdo.ru 

Тел/факс: 7 (993) 58 – 78 -840 

 
 

 ФИО: 

E-mail:  

Дата рождения: 

Место рождения: 

Паспорт:  

Выдан: 

Код подразделения:  

Телефон:  

Генеральный директор   

  

 

/ Аникичева Е. Ю. / 

   

 

/ ФИО./ 

 
 

 


